关于加强住房保障失信行为管理的通知

已经省住房和城乡建设厅、省社会信用体系建设领导小组办公室会商一致，现予印发。自

2020 年 4 月 1 日起施行。

江苏省住房和城乡建设厅 江苏省社会信用体系建设

领导小组办公室

2020 年 2 月 4 日

关于加强住房保障失信行为管理的通知

为推进住房保障领域信用体系建设，根据《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩

戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》(国发〔2016〕33 号)、《国务院办公厅关于加强个

人诚信体系建设的指导意见》(国办发〔2016〕98 号)、《省政府关于印发江苏省加强政务诚信

建设实施意见等文件的通知》(苏政发〔2018〕23 号)等文件精神，现就加强住房保障失信行为

管理通知如下：

一、充分认识推进住房保障失信行为管理的重要意义

近年来，全省各级住房保障主管部门认真贯彻党中央国务院的决策部署，坚持将保障性住房

建设列为政府重要民生实事，加强组织领导，完善政策制度，强化房源筹集，创新实现方式，下

大力解决城镇居民住房困难，困难群众的居住条件得到明显改善。但同时也应清醒地看到，由于

多部门联动的家庭经济状况核对机制尚未建立，保障性住房退出机制尚不完善，每年进行的保障

性安居工程跟踪审计都会发现利用虚假资料骗取保障性住房、保障性住房租金收缴不及时、因家

庭收入发生变化应退出住房保障等问题。推进住房保障诚信管理，将严重失信行为列入“信用黑

名单”，能对住房保障信用主体起到震慑作用，一定程度上缓解当前住房保障准入与退出难的问

题。各级住房保障主管部门要认真贯彻党中央、国务院和省委、省政府关于推进诚信建设制度化

的决策部署，加快推进住房保障信用体系建设，强化信用信息公开共享，依法依规运用失信联合

惩戒手段，督促信用主体严格规范住房保障的申请、使用和退出行为。

二、明确住房保障失信行为管理的对象和内容

推进住房保障失信行为管理，旨在通过对住房保障申请、使用和退出过程中的失信行为进行

记录管理，依此建立住房保障诚信档案，并在全省范围内实行信用信息共享，对严重失信行为实

施联合惩戒。

(一)住房保障失信行为的管理对象。申请使用政府投资建设的公共租赁住房、经济适用住房、

共有产权住房、限价商品住房等保障性住房以及租赁补贴的住房保障申请人(含城镇家庭、新就

业人员、外来务工人员)以及相关企事业单位均为信用主体，接受当地住房保障主管部门对其失

信行为的管理与惩戒。

各信用主体在申请住房保障时，主管部门应当以告知承诺书的方式，告知其在住房保障申请、

使用和退出过程中应遵守诚实守信的原则，违反承诺将接受失信联合惩戒。

(二)住房保障失信行为的管理内容。各信用主体在住房保障申请、使用和退出过程中具有故

意隐瞒申请人信息违规申请、故意损坏保障性住房小区配套设施、不按时缴纳公租房租金等违反

诚实信用原则的行为，应接受住房保障主管部门失信行为管理。

住房保障失信行为按主体分为住房保障申请人失信行为和相关企事业单位失信行为，按程度

分为一般失信行为和严重失信行为(《住房保障失信行为严重程度划分标准》见附件)。

住房保障失信行为中涉及行政处罚的，应先对违法行为予以行政处罚，再依据失信行为严重

程度划分标准对失信行为予以认定。其中，经县级以上住房保障主管部门认定为严重失信行为的，

列入信用黑名单。

(三)住房保障失信行为管理职能部门。按照“谁主管、谁认定、谁负责”的原则，县级以上

住房保障主管部门负责住房保障诚信档案建立和失信行为的认定、异议处理、失信惩戒等工作。

(四)住房保障失信行为信用修复机制。县级以上住房保障主管部门应当依据相关法律法规规

章或者规范性文件，明确各类失信行为的联合惩戒期限，规范信用修复程序，建立有利于失信主

体自我纠错的信用修复的机制。信用修复包括自动修复和主动修复。自动修复，即失信行为联合

惩戒期届满，信用自动修复。鼓励具有失信行为的各信用主体通过主动纠正失信行为等方式主动

修复信用。对严重失信行为信用修复的，县级以上住房保障主管部门应当将其退出信用黑名单。

三、建立健全住房保障失信行为管理机制

县级以上住房保障主管部门在采集各信用主体信用信息时，要遵循合法、客观、公正和审慎

的原则，做到采集及时、完整、真实无误，并依法保护公民隐私和单位秘密。

(一)加强动态管理。加强对住房保障失信行为动态管理，建立健全失信行为认定、修复和记

录留存更新机制。信用主体退出黑名单的，主管部门应当及时通过原公开渠道发布公告，联合惩

戒相应停止。

(二)强化信息公开。落实住房保障信息公开制度，及时将信用主体信用信息通过门户网站、

地方政府信用网站、“信用江苏”网站或者其它新闻媒体予以公开。

(三)落实异议申诉。建立异议信息申诉与复核制度，公开异议信息处理部门和联系方式。失

信主体认为信用信息有误提出异议的，可以向作出认定结论的主管部门提出书面异议申请，并提

交相关证据材料。主管部门应当自收到异议申请之日起 10 个工作日内进行核查并将处理结果告

知申请人。异议处理期间应当打上标识。经核查信息有误的，应当及时在住房保障诚信档案和公

共信用基础数据库中予以更正。核实无误的，应当将核查结果以书面形式告知当事人，并去除标

识维持原信息。

(四)实现信息共享。进一步完善住房保障信息系统，加强与当地民政社会救助信息系统的数

据联通，及时掌握住房保障申请人的住房、经济状况等各方面信息。建立健全多部门共同参与的

审核联动机制，充分发挥社会信用体系建设联席会议作用，及时沟通解决住房保障审核工作中存

在的问题，逐步形成分工明确、定期协商、协同推进的工作机制。

县级以上住房保障主管部门要切实加强对住房保障失信行为管理工作的组织领导，研究制定

住房保障失信行为管理办法，做好本地区住房保障诚信体系建设工作。住房保障失信行为管理工

作落实情况及时向省住房城乡建设厅反馈。